

# Osobitné poistné podmienky pre poistenie pre ženy (PZE)

(OPP PZE 2021.1)

## Článok 1 Úvodné ustanovenia

- 1.1 Pre poistenie pre ženy platia tieto osobitné poistné podmienky (ďalej len „OPP“), ktoré dopĺňajú Všeobecné poistné podmienky pre poistenie osôb (ďalej len „VPP“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie úrazu a choroby (ďalej len „OPP UCH“) a spolu s nimi tvoria neoddeliteľnú súčasť poistnej zmluvy.
- 1.2 Práva a povinnosti, ktoré nie sú upravené v týchto OPP sa spravujú ustanoveniami VPP, OPP UCH, poistnou zmluvou, zmluvnými dojednaniami, na ktoré sa poistná zmluva odvoláva a príslušnými ustanoveniami Občianskeho zákonníka.

## Článok 2 Výklad pojmov

Pre účely týchto OPP platia okrem pojmov uvedených vo VPP a OPP UCH aj nasledujúce pojmy:

- 2.1 **MKCH / Medzinárodná klasifikácia chorôb** je systém položiek, ktorými sa označujú jednotlivé choroby a ich varianty podľa dohodnutých a ustanovených kritérií.
- 2.2 **Operácia** je chirurgický zásah do telesnej integrity človeka vykonaný v zdravotníckom zariadení kvalifikovaným lekárom, ktorým sa v indikovaných prípadoch rieši určité štádium ochorenia alebo určitý následok úrazu.
- 2.3 **Vrodená chyba dieťaťa** je odchýlka od normálneho prenatálneho vývoja. Ide o odchýlky, ktoré prekračujú bežnú mieru variability v populácii a môžu narušovať normálnu štruktúru tkanív a orgánov ako aj ich funkciu. Vznik vrodenej chyby môže byť zapríčinený dedičnými faktormi ako aj bez dedičného zaťaženia (napr. vplyvom vonkajšieho prostredia).
- 2.4 **Zdravotnícke zariadenie** je štátne, súkromné alebo neziskové zariadenie s lôžkovou starostlivosťou, ktoré má platné povolenie prevádzkovať lekársku prax, má 24-hodinovú službu kvalifikovaného zdravotníckeho personálu, zabezpečuje chirurgickú prax, disponuje dostatočnými diagnostickými a liečebnými možnosťami, pracuje podľa všeobecne uznávaných metód a vedie záznamy o zdravotnom stave a priebehu liečenia pacientov. Za zdravotnícke zariadenie sa na účely týchto OPP nepovažuje doliečovacie zariadenie, rehabilitačné zariadenia, kúpeľné liečebne, zariadenia sociálnych služieb, zariadenia pre seniorov, zariadenia pre liečbu závislostí, rekonvalescentné alebo geriatrické jednotky nemocnice.

## Článok 3 Druhy poistenia

V závislosti od dojednaného druhu poistenia je poisťovateľ povinný poskytnúť plnenie za:

- 3.1 Poistenie pre ženy.

## Článok 4 Poistná udalosť

V poistení pre ženy je poistnou udalosťou skutočnosť ak:

- 4.1 **Poistenej bolo počas doby poistenia diagnostikované niektoré z tehotenských, pôrodných a popôrodných komplikácií definovaných v Tabuľke poistenia pre ženy (ďalej len „TPZE“)**, k tejto skutočnosti došlo po uplynutí čakacej doby a u poistenej nedošlo v nasledujúcich 15 kalendárnych dňoch od dátumu stanovenia diagnózy alebo podstúpenia operácie k úmrtiu. Za tehotenské, pôrodné a popôrodné komplikácie sa považujú aj komplikácie v zmysle tabuľky TPZE, ktoré nastali počas šestonedelia.
- 4.2 **Poistenej sa počas doby poistenia narodilo dieťa s niektorou z vrodených chýb** definovaných v tabuľke TPZE, k tejto skutočnosti došlo po uplynutí čakacej doby a zároveň nedošlo v nasledujúcich 15 kalendárnych dňoch (vrátane) od dátumu narodenia dieťaťa k jeho úmrtiu. Vrodená chyba musí byť zároveň diagnostikovaná do dovŕšenia 3 roku veku dieťaťa.
- 4.3 **Poistenej bolo počas doby poistenia diagnostikované niektoré z vybraných vážnych ochorení alebo sa podrobila niektorej z operácií definovanej v Tabuľke TPZE**, k tejto skutočnosti došlo po uplynutí čakacej doby a u poistenej nedošlo v nasledujúcich 15 kalendárnych dňoch (vrátane) od dátumu stanovenia diagnózy alebo podstúpenia operácie k úmrtiu.

## Článok 5 Poistné plnenie

- 5.1 Ak dôjde počas poistenia k poistnej udalosti podľa čl. 4, vyplatí poisťovateľ poistné plnenie z tohto poistenia podľa zásad uvedených v týchto OPP a v poistnej zmluve.
- 5.2 Poisťovateľ poskytne poistné plnenie stanovené ako súčin poistnej sumy platnej pre toto poistenie v čase vzniku poistnej udalosti a percenta určeného pre danú diagnózu podľa TPZE.
- 5.3 Poisťovateľ poskytne poistné plnenie iba za také operácie, ktoré boli vykonané v zdravotníckych zariadeniach.
- 5.4 **Tehotenské, pôrodné a popôrodné komplikácie**
  - 5.4.1 Poisťovateľ vyplatí plnenie vždy len za jednu komplikáciu definovanú v TPZE za každé tehotenstvo a pôrod.
  - 5.4.2 V prípade súbehu viacerých komplikácií v zmysle TPZE vyplatí poisťovateľ plnenie vždy iba za komplikáciu ohodnotenú najvyšším percentuálnym plnením.
- 5.5 **Narodenie dieťaťa s vrodenuou chybou**
  - 5.5.1 Poisťovateľ vyplatí plnenie za každé živonarodené dieťa, ktorému bola diagnostikovaná vrodená chyba definovaná v TPZE.

- 5.5.2 V prípade súbehu viacerých vrodených chýb v zmysle TPZE vyplatí poisťovateľ plnenie iba za jednu vrodenú chybu ohodnotenú najvyšším percentuálnym plnením.
- 5.6 **Vážne ženské operácie a vybrané vážne ochorenia**
- 5.6.1 Poisťovateľ vyplatí plnenie za každé ochorenie alebo operáciu definovanú v TPZE iba raz, a to aj v prípade, ak by počas doby trvania poistenia nastalo ochorenie alebo operácia viackrát.
- 5.6.2 V prípade súbehu viacerých ochorení / operácií v zmysle TPZE poisťovateľ vyplatí plnenie za každé diagnostikované ochorenie / podstúpenú operáciu.

## Článok 6 Čakacia doba

- 6.1 Nárok na poistné plnenie vzniká najskôr pri poistnej udalosti, ktorá nastane po uplynutí čakacej doby.
- 6.2 Čakacia doba začína plynúť od okamihu začiatku poistenia.
- 6.3 Dĺžka čakacej doby je 9 mesiacov pre Tehotenské, pôrodné a popôrodné komplikácie a Narodenia dieťaťa s vrodenou chybou a 6 mesiacov pre Vážne ženské operácie a vybrané vážne ochorenia.
- 6.4 Táto čakacia doba sa neuplatňuje v prípade poistnej udalosti, ktorá nastala výlučne v dôsledku úrazu v zmysle OPP UCH, ktorý nastal počas trvania poistenia.

## Článok 7 Územná platnosť

Pokiaľ bola niektorá z operácií uvedených v TPZE vykonaná mimo územia členských štátov Európskej únie, Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska, Švajčiarskej konfederácie, Nórskeho kráľovstva, Islandskej republiky, Čiernej hory, Bosny a Hercegoviny, Srbskej republiky, Macedónskej republiky, Andorrského kniežatstva, Lichtenštajnskeho kniežatstva, Monackého kniežatstva, Sanmarínskej republiky a Vatikánskeho mestského štátu, nárok na poistné plnenie môže vzniknúť iba v tom prípade, ak poisťovateľ dal pred vykonaním zákroku písomný súhlas s vykonaním zákroku mimo uvedeného územia. V prípade urgentného operačného zákroku z dôvodu akútneho ochorenia alebo úrazu, sa písomný súhlas poisťovateľa nevyžaduje.

## Článok 8 Výluky a obmedzenia plnenia poisťovateľa

Okrem prípadov uvedených vo VPP a OPP UCH nárok na poistné plnenie nevzniká ani v nasledujúcich prípadoch:

- 8.1 **Pri Tehotenských, pôrodných a popôrodných komplikáciách a Vážnych ženských operáciách a vybraných vážnych ochoreniach** nevzniká poistenej nárok na plnenie:
- 8.1.1 z komplikácie a/alebo ochorenia, ktoré bolo poistenej diagnostikované už pred začiatkom poistenia, a to aj v prípade, že rovnaká komplikácia a/alebo ochorenie nastane opäť počas doby trvania poistenia,

- 8.1.2 z operácií, ak poistená už pred začiatkom poistenia rovnakú operáciu absolvovala, alebo ak bola operácia lekárom indikovaná pred začiatkom poistenia alebo počas čakacej doby,
- 8.1.3 ak poistená zomrie do 15 kalendárnych dní od dátumu diagnostikovania ochorenia a/alebo komplikácie, alebo podstúpenia operácie,
- 8.1.4 k diagnostikovaniu ochorenia a/alebo komplikácie, resp. podstúpeniu operácie došlo počas čakacej doby.
- 8.2 **Pri Narodení dieťaťa s vrodenou chybou** nevzniká nárok na plnenie:
- 8.2.1 pokiaľ sa dieťa narodilo mŕtve alebo zomrelo do 15 kalendárnych dní od dátumu narodenia,
- 8.2.2 pokiaľ vrodená chyba nebola diagnostikovaná najneskôr do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa,
- 8.2.3 k narodeniu dieťaťa došlo počas čakacej doby.
- 8.3 Poisťovateľ neposkytne plnenie ani v prípade, že poistená podstúpi niektorú z operácií uvedených v TPZE ako dôsledok úrazu, ktorý nastal pred začiatkom poistenia.

## Článok 9 Poistné

Ak dôjde v čase trvania poistenia k poistnej udalosti z poistenia pre ženy z kategórie Vážne ženské operácie a vybrané vážne ochorenia a v platnosti naďalej zostane poistné krytie aspoň pre jednu operáciu alebo ochorenie uvedených v TPZE v časti Vážne ženské operácie a vybrané vážne ochorenia, výška poistného sa nezmení a poistenie pre ženy naďalej trvá v rozsahu neuplatnených operácií alebo ochorení.

## Článok 10 Zánik poistenia

Okrem prípadov uvedených vo VPP a OPP UCH zaniká poistenie pre ženy:

- 10.1 v prípade, že poistená dosiahla vek minimálne 50 rokov a zároveň poisťovateľ poskytol plnenie za všetky ochorenia alebo operácie definované v TPZE v časti Vážne ženské operácie a vybrané vážne ochorenia,
- 10.2 deň pred výročným dňom začiatku poistenia v kalendárnom roku, v ktorom poistená dosiahne výstupný vek 65 rokov.

## Článok 11 Záverečné ustanovenia

- 11.1 Od týchto OPP je možné sa odchýliť v poistnej zmluve.
- 11.2 Tieto OPP nadobúdajú účinnosť dňa 16. 4. 2021 a vzťahujú sa na poistné zmluvy uzavreté odo dňa účinnosti týchto OPP.

# Tabuľka poistenia pre ženy (TPZE)

Diagnóza		Výška poistného plnenia z poistnej sumy v %
Tehotenské, pôrodné a popôrodné komplikácie	Mola hydatidosa	30%
	Ťažká preeklampsia	15%
	Eklampsia	40%
	Embólia plodovou vodou	40%
	Hlboká žilová trombóza a tromboembólia v gravidite a v šestonedelí	20%
	Predčasný pôrod z dôvodu smrti plodu od 24. týždňa tehotenstva	20%
	Laktačná psychóza / popôrodná depresia	20%
	Cisársky rez akútne indikovaný	10%
Ruptúra maternice	30%	
Narodenie dieťaťa s vrodenou chybou	Chromozómové anomálie (napr. Downov syndróm, Edwardsov syndróm, Patauov syndróm)	150%
	Rázštep mozgu, rázštep chrbtice s poškodením miechy	300%
	Rázštep pery a rázštep podnebia	150%, 50% v prípade obojstranného a stredového rázštepu
	Vybrané vrodené chyby kostí lebky a tváre (napr. Makrocefália, Mikrocefália)	200%
	Detské mozgové ochrnutie (tzv. Detská mozgová obrna)	200%
	Vážne vrodené poruchy kože (napr. Choroba motýľích krídel)	200%
	Osteogenesis imperfecta	I. typ: 100 %, II. typ: 150 %, III. a IV. typ: 200 %
	Spinálna svalová atrofia (SMA)	300%
	Vybrané vrodené ochorenia srdca s potrebou kardiochirurgického zákroku	200%
	Syndróm vrodených chýb postihujúcich viaceré sústavy	200%
	Vybrané vrodené choroby obličiek (napr. vrodené polycystické obličky)	200%
	Atrézia a stenóza hrubého čreva	30%
	Vážne vrodené choroby metabolizmu	50%
	Pôrodná asfyxia	200%
Vážne ženské operácie	Úprava tváre po úrazoch, popáleninách, odstránení nádorov	20% / 40% / 80% v závislosti od rozsahu poškodenia
	Rekonštrukcia prsníkov po mastektómii	50%
	Operácia diastázy priamych brušných svalov	30%
	Korekcia jazvy spôsobenej pôrodom	10%
	Operácia panvového dna	30%, v prípade zákroku vykonaného laserom 15%
	Endometrióza	15%

<b>Vybrané vážne ochorenia</b>	Systemový lupus erythematosus (SLE)	50%
	Diseminovaná intravaskulárna koagulácia (DIC)	80%
	Reumatoidná artritída	50%

## Tehotenské, pôrodné a popôrodné komplikácie

### 1. Mola hydatidosa

= patologický stav v tehotenstve zapríčinený poruchou vývoja trofoblastu.

Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: O01.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od stanovenia diagnózy.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – gynekológa s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 30 %

### 2. Ťažká preeklampsia

= závažné ochorenie, ktoré vzniká po ukončení II. trimestru a je charakterizované:

- systolický krvný tlak >160 mm Hg
- diastolický krvný tlak >110mm Hg
- proteinurie (>5g bielkovín/24h)
- zvýšenie kreatinínu
- edém
- HELLP syndróm

Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: O4.1.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od stanovenia diagnózy.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – gynekológa s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH a doložením laboratórnych výsledkov jednoznačne preukazujúcich diagnózu.

**Výška poistného plnenia:** 15 %

### 3. Eklampsia

= život ohrozujúci stav v tehotenstve sprevádzaný záchvatmi tonicko – klonických kŕčov prechádzajúci až do bezvedomia.

Poistenie sa nevzťahuje na eklampsiu, ktorá vznikla až po šestonedelí.

Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: O15.0, O15.1.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od stanovenia diagnózy.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – gynekológa s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 40 %

### 4. Embólia plodovou vodou

= prienik plodovej vody do krvného obehu matky.

Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: O88.1.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od stanovenia diagnózy.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – gynekológa a hematológa s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 40 %

### 5. Hlboká žilová trombóza a tromboembólia v gravidite a v šestonedelí

= vytvorenie trombu (krvnej zrazeniny) v hlbokom žilovom systéme resp. jeho uvoľnenie s vmetením do pľúcneho obehu.

Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: O22.3, O87.1, O88.20.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od stanovenia diagnózy.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – gynekológa s angiológom alebo hematológom s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 20 %

### 6. Predčasný pôrod z dôvodu smrti plodu od 24. týždňa tehotenstva

= predčasný pôrod z dôvodu smrti plodu od 24. týždňa tehotenstva.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od stanovenia diagnózy.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – gynekológa / prepúšťacia správa.

**Výška poistného plnenia:** 20 %

### 7. Laktačná psychóza/popôrodná depresia

= ťažká duševná porucha, ktorá musí byť diagnostikovaná psychiatrom najneskôr v dobe do 6 mesiacov od pôrodu, vyžaduje si hospitalizáciu v zdravotníckom zariadení a aktívnu farmakologickú liečbu.



Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: F53.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od stanovenia diagnózy.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – psychiatra a gynekológa s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 20 %

## 8. Cisársky rez akútne indikovaný

= pôrod cisárskym rezom ak je akútne indikovaný pred/počas pôrodu (ide o riešenie akútnej situácie, prípadne hroziacich vážnych komplikácií - napr. priečna poloha, vcestná placenta).

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od podstúpenia cisárskeho rezu.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára - gynekológa a prepúšťacia správa.

**Výška poistného plnenia:** 10 %

## 9. Ruptúra maternice

= kompletné porušenie celistvosti steny maternice.

V prípade, že žena podstúpila cisársky rez už v minulosti – pred začiatkom poistenia, poistené plnenie bude v prípade tejto diagnózy znížené na polovicu – t.j. 15%.

Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: O71.0, O71.1.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní od stanovenia diagnózy.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára - gynekológa s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 30%

## Vrodené chyby detí

### 1. Chromozómové anomálie

= vážne vrodené poruchy, ktoré sú spôsobené anomáliami v počte alebo štruktúre chromozómov.

Zaraďujeme sem diagnózy definované podľa MKCH pod označením: Q90 – Q99.

**Vznik nároku na poistné plnenie:**

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára - genetika s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH stanovenou na základe genetických vyšetrení.

**Výška poistného plnenia:** 150 %

## 2. Rázštep mozgu, rázštep chrbtice s poškodením miechy

= veľmi vážna vývojová anomália mozgu a miechy v oblasti chrbtice.

Zaraďujeme sem diagnózy definované podľa MKCH pod označením: Q01, Q05.

Poistenie sa nevzťahuje na diagnózu Spina bifida occulta.

**Vznik nároku na poistné plnenie:**

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – neurológa a neurochirurga s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 300 %

## 3. Rázštep pery a rázštep podnebia

= vážna vrodená vývojová chyba, ktorá okrem vzhľadu tváre spôsobuje rad pridružených problémov (poruchy sluchu, reči, vývoja zuboradia).

Zaraďujeme sem diagnózy definované podľa MKCH pod označením: Q35, Q36 okrem Q36.9, Q37.

Poistenie sa nevzťahuje na jednostranný rázštep pery bez poškodenia podnebia.

**Vznik nároku na poistné plnenie:**

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – neonatológa, pediatra alebo otorinolaryngológa s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 150 %, 50% v prípade obojstranného a stredového rázštepu

## 4. Vybrané vrodené chyby kostí lebky a tváre

= je vrodená porucha charakterizovaná abnormálnou veľkosťou a tvarom hlavy. Pridružené bývajú kožné, cievne a neurologické abnormality.

Zaraďujeme sem diagnózy definované podľa MKCH pod označením: Q75.3, Q02.

Poistenie sa nevzťahuje na diagnózu hydrocefalus.

**Vznik nároku na poistné plnenie:**

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – neurológa, neonatológa, neurochirurga alebo chirurga s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 200 %

## 5. Detské mozgové ochrnutie (tzv. detská mozgová obrna)

= následok poškodenia mozgu plodu počas tehotenstva a krátko po narodení. Prejavuje sa poruchami svalového napätia a poruchami hybnosti. Môže byť prítomné aj zníženie mentálnych schopností, postihnutie zmyslov a epileptické záchvaty.

Poistenie sa vzťahuje iba na vrodenú detskú mozgovú obrnu.

Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: G80.

### Vznik nároku na poistné plnenie:

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – neurológa s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 200 %

## 6. Vážne vrodené poruchy kože

= skupina vrodených porúch, ktoré zahŕňajú ichtiózy a bulózne epidermolýzy (napr. chorobu motýľích krídel). Ochorenie sa vyznačuje geneticky podmieneným problémom s rohovatením kože, alebo s krehkosťou kože.

Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: Q80, Q81.

### Vznik nároku na poistné plnenie:

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – kožného lekára alebo genetika, s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 200 %

## 7. Osteogenesis imperfecta

= porucha charakterizovaná zvýšenou kostnou fragilitou, zníženou hustotou kostí a sklonom ku fraktúram kostí rôznej závažnosti.

Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: Q78.0.

### Vznik nároku na poistné plnenie:

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – endokrinológa, genetika alebo ortopéda s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** I. typu: 100 %, II. typu: 150 %, III. a IV. typu: 200 %

## 8. Spinálna svalová atrofia (SMA)

= je vrodené ochorenie, pri ktorých dochádza k postupnému ubúdaniu svalstva, a teda schopnosti sa pohybovať. Postihnuté bývajú viac dolné končatiny ako horné, dotknutí tiež majú ťažkosti s prehĺtaním, neskôr aj s dýchaním.

Poistenie sa vzťahuje iba na SMA I. a II. typu.

### Vznik nároku na poistné plnenie:

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – neurológa alebo genetika s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 300 %

## 9. Vybrané vrodené ochorenia srdca s potrebou kardiokirurgického zákroku

= ide o vážne cyanotické chyby srdca, srdcových priehradiek a / alebo veľkých ciev, na ktorých nápravu je potrebný kardiokirurgický zákrok.

Zaraďujeme sem diagnózy definované podľa MKCH pod označením:

- Q20.0 - Spoločný tepnový kmeň,
- Q20.1 - Dvojvýtoková pravá komora,
- Q20.2 - Dvojvýtoková ľavá komora,
- Q20.3 - Nezhodné komorovotepnové spojenie,
- Q20.4 - Dvojvýtoková komora,
- Q21.3 - Fallotova tetralógia,
- Q22.0 - Atrézia pulmonálnej chlopne,
- Q22.4 - Vrodená trikuspidálna stenóza
- Q22.5 - Ebsteinova anomália,
- Q23.4 - Hypoplastický ľavokomorový syndróm,
- Q24.2 - Cor triatriatum (trojpredsieňové srdce),
- Q26.2 - Kompletný anomálny návrat pľúcnych žíl,
- Q26.3 - Čiastočný anomálny návrat pľúcnych žíl,
- Q26.4 - Anomálny návrat pľúcnych žíl, bližšie neurčený.

### Vznik nároku na poistné plnenie:

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – detského kardiológa s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 200 %

## 10. Syndróm vrodených chýb postihujúcich viaceré sústavy

= skupina vážnych vrodených ochorení, ktoré postihujú viaceré orgány a viaceré sústavy. Zaraďujeme sem ochorenie definované podľa MKCH pod označením: Q87.

### Vznik nároku na poistné plnenie:

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – pediatra, genetika, neonatológa, a podľa typu postihnutej sústavy príslušného odborného lekára (napr. endokrinológa, otorinolaryngológa, kardiológa, chirurga) s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 200 %

### 11. Vybrané vrodené choroby obličiek

= vážne vrodené poruchy obličiek, ktoré vedú k zlyhávaniu obličiek a k potrebe eliminačnej metódy.

Zaraďujeme sem diagnózy definované podľa MKCH pod označením:

- Q60.6 – syndróm Potterovej.
- Q61.1 – polycystické obličky.

### Vznik nároku na poistné plnenie:

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – nefrológa, správa z dialyzačnej jednotky s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 200 %

### 12. Atrézia a stenóza hrubého čreva

= je vrodené vývojové ochorenie, pri ktorom nie je prítomný otvor konečníka v mieste zvieráčov na zadku dieťaťa, alebo pri ktorom je nepriechodné hrubé črevo.

Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: Q42.

### Vznik nároku na poistné plnenie:

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – chirurga, s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 30 %

### 13. Vážne vrodené choroby metabolizmu

= geneticky podmienené poruchy metabolizmu spočívajúce v zablokovaní biochemických dráh týkajúcich sa metabolizmu (napr. aminokyselín).

Poistenie sa vzťahuje iba na prípady, pri ktorých napriek eliminačnej diéte a liečbe dochádza k neprospeivaniu, poruchám psychomotorického vývoja a postihnutiu funkcie orgánov (kardiomyopatia, hepatopatia, postihnutie centrálného nervového systému).

Zaraďujeme sem diagnózy definované podľa MKCH pod označením: E70, E71, E72, E84.

### Vznik nároku na poistné plnenie:

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** správa odborného lekára – pediatra, genetika alebo pneumológa, s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 50 %

### 14. Pôrodná asfyxia

= vážne prerušenie dodávky kyslíka do organizmu dieťaťa počas pôrodu, ktoré spôsobí trvalé poškodenie centrálného nervového systému a má za následok atrofiou mozgu, detskú mozgovú obrnu alebo psychomotorickú retardáciu.

Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: P21.0.

### Vznik nároku na poistné plnenie:

- dieťa musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od dátumu narodenia,
- ochorenie musí byť diagnostikované do dovŕšenia 3. roku veku dieťaťa.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – neonatológa a neurológa, s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 200 %

### Vážne ženské operácie a vybrané vážne ochorenia

#### 1. Úprava tváre po úrazoch, popáleninách, odstránení nádorov

= chirurgická korekcia deformít hlavy a tváre, ktoré boli poškodená v dôsledku úrazu, popálenín alebo v dôsledku odstránenia nádorov.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od podstúpenia chirurgického zákroku.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – onkológa, chirurga, predoperačné vyšetrenia, prepúšťacia správa po zákroku so stanoveným rozsahom poškodenia tváre.

**Výška poistného plnenia:**

- 80 % v prípade jaziev, deformít a poškodení v rozsahu nad 10 cm<sup>2</sup>,
- 40 % v prípade jaziev, deformít a poškodení v rozsahu nad 5 cm<sup>2</sup>,
- 20 % v prípade jaziev, deformít a poškodení v rozsahu nad 2 cm<sup>2</sup>.

#### 2. Rekonštrukcia prsníkov po mastektómii

= chirurgická korekcia straty, alebo deformácie prsníka spôsobená liečbou zhubného nádoru, alebo vykonaná preventívne.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od podstúpenia chirurgického zákroku.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – onkológa, chirurga, predoperačné vyšetrenia, prepúšťacia správa po zákroku.

**Výška poistného plnenia:** 50 %

### 3. Operácia diastázy priamych brušných svalov

= operácia rozostupu priamych brušných svalov spôsobených tehotenstvom.

Poistenie sa nevzťahuje na operáciu diastázy, ktorá vznikla v dôsledku nadváhy. Zaraďujeme sem diagnózy definované podľa MKCH pod označením: K43, K45.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od podstúpenia chirurgického zákroku.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – chirurga, predoperačné vyšetrenia, prepúšťacia správa po zákroku.

**Výška poistného plnenia:** 30 %

### 4. Korekcia jazvy spôsobenej pôrodom

= náprava defektu jazvy, ktorá vznikla v dôsledku cisárskeho rezu, operácie diastázy alebo po chirurgickom ošetrení ruptúry hrádze III. a IV. stupňa.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od podstúpenia chirurgického zákroku.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – gynekológa alebo chirurga, predoperačné vyšetrenia, prepúšťacia správa po zákroku.

**Výška poistného plnenia:** 10 %

### 5. Operácia panvového dna

= zákrok, pri ktorom dochádza k rekonštrukcii panvového dna alebo k plastike pošvovej steny, s možnosťou použitia sieťok na spevnenie panvového dna, alebo s možnosťou využitia laseru.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od podstúpenia chirurgického zákroku.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – gynekológa alebo chirurga, predoperačné vyšetrenia, prepúšťacia správa po zákroku. V prípade laserovej operácie správa po ošetrení.

**Výška poistného plnenia:** 30 %, v prípade zákroku vykonaného laserom 15 %

## 6. Endometrióza

= laparoskopické alebo chirurgické ošetrenie endometriálnych ložísk malej panvy.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od podstúpenia chirurgického zákroku.

**Doloženie diagnózy:** lekárska správa odborného lekára – gynekológa a chirurga, predoperačné vyšetrenia, prepúšťacia správa po zákroku.

**Výška poistného plnenia:** 15 %

## 7. Systémový lupus erythematosus (SLE)

= chronické systémové autoimunitné ochorenie spôsobujúce celkové prejavy (febrilita, únava) a postihnutie pohybového, nervového, kardiovaskulárneho systému, kože, pľúc a iných orgánov. Charakteristickou je prítomnosť autoprotilátok jadrovým a cytoplazmatickým autogénom.

Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: M32.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od stanovenia diagnózy.

**Doloženie diagnózy:** správa odborného lekára – reumatológa s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 50 %

## 8. Diseminovaná intravaskulárna koagulácia (DIC)

= je získaný stav vyznačujúci sa patologicky zvýšenou koagulačnou aktivitou s tvorbou trombov v periférnej cirkulácii a postupným vyčerpaním koagulačných faktorov, ktorý následne vedie k zvýšeniu krvácanosti.

Zaraďujeme sem diagnózu definovanú podľa MKCH pod označením: D65.1.

**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od stanovenia diagnózy.

**Doloženie diagnózy:** správa odborného lekára – internistu, hematológa alebo anesteziológa s uvedenou presnou diagnózou podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 80 %

## 9. Reumatoidná artritída

= závažné zápalové ochorenie kĺbov spôsobené chronickým autoimunitným zápalom. Okrem kĺbového postihnutia sú prítomné aj mimokĺbové prejavy.

Poistenie sa nevzťahuje na I. stupeň ochorenia.

Zaraďujeme sem diagnózy definované podľa MKCH pod označením: M05, M06.



**Vznik nároku na poistné plnenie:** poistená musí prežiť aspoň 15 kalendárnych dní (vrátane) od stanovenia diagnózy.

**Doloženie diagnózy:** správa odborného lekára – reumatológa s uvedenou presnou diagnózu podľa MKCH.

**Výška poistného plnenia:** 50 %